
 
 

 

Piano d’ambito del Servizio Idrico Integrato 
 

Piano di riutilizzo delle acque reflue recuperate 
Sistema Depurativo Area Nord 

 

 
 

ATO Agenzia di Ambito Territoriale Ottimale - Provincia di Rimini 
Via Circonvallazione Occidentale, 3 Rimini  



 

 2

 

INDICE 

 

1 PREMESSA ............................................................................................................................... 4 

2 RIFERIMENTI NORMATIVI ....................................................................................................... 4 

3 STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE DI SETTORE ..................................................................... 9 
3.1 IL PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE ........................................................................... 10 
[...]
Figura 6.13 Andamento del COD nel periodo 2005-2006 



 

 41

0

5

10

15

20

25

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

BO
D 

(m
g/

l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.14 Andamento del BOD5 nel periodo 2005-2006 

0

2

4

6

8

10

12

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

N-
NH

4 (
m

g/
l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.15 Andamento dell’azoto ammoniacale nel periodo 2005-2006 

0

5

10

15

20

25

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

N 
to

ta
le

 (m
g/

l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.16 Andamento dell’azoto totale nel periodo 2005-2006 



 

 42

0

0,5

1

1,5

2

2,5

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

Fo
sf

or
o 

(m
g/

l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.17 Andamento del fosforo nel periodo 2005-2006 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5
ot

t-0
5

no
v-

05
dic

-0
5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

ge
n-

07
fe

b-
07

m
ar

-0
7

ap
r-0

7
m

ag
-0

7
giu

-0
7

lug
-0

7
ag

o-
07

Cl
or

ur
i (

m
g/

l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.18 Andamento dei cloruri nel periodo 2005-2007 

0

100

200

300

400

500

600

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

So
lfa

ti 
(S

O 4) 
(m

g/
l)

 

Figura 6.19 Andamento dei solfati nel periodo 2005-2006 



 

 43

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

Te
ns

io
at

tiv
i (

m
g/

l)

 

Figura 6.20 Andamento dei tensioattivi nel periodo 2005-2006 

0

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5
lug

-0
5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6
lug

-0
6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

Ca
dm

io
 (m

g/
l)

 

Figura 6.21 Andamento del cadmio nel periodo 2005-2006 

6.3 IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI BELLARIA 

6.3.1 Configurazione impiantistica attuale 

L’impianto di depurazione di Bellaria ha una potenzialità nominale della linea acque di 
70.000 A.E. 

La portata media estiva è pari a  12.500 m3/giorno e quella invernale è 4.000 m3/giorno. 

L’impianto di Bellaria serve la rete comunale. Durante il periodo di punta la portata 
eccedente la capacità dell’impianto è trasferita mediante condotta in pressione 
nell’impianto a servizio dell’area dell’ex Consorzio AURA. 

L’impianto è dotato di trattamento biologico a fanghi attivi e filtri percolatori, 
sedimentazione primaria, ossidazione-nitrificazione, defosfatazione e disinfezione con 
acido per acetico e ossido di cloro. 

Il recapito delle acque reflue trattate è il fiume Uso, a monte dell’abitato di Bellaria. 

Il trattamento dei fanghi consiste in una fase di ispessimento con digestione anaerobica, 
disidratazione meccanica con centrifuga e stoccaggio di biogas. 

6.3.2 Caratteristiche delle acque reflue 

L’analisi dell’andamento delle caratteristiche quali-quantitative dei reflui in ingresso e 
uscita dall’impianto di Bellaria è stata effettuata sulla base dei dati rilevati nel periodo 
2005-2006 (per i cloruri sono disponibili anche i valori relativi all’estate del 2007). Per 



 

 44

alcuni parametri sono disponibili anche i dati del 2004; mentre per la portata sono 
disponibili anche i dati relativi all’anno 2003. 

L’analisi della qualità delle acque reflue è stata riferita ai limiti allo scarico definiti dal d. 
lgs. 152/2006 e ai parametri definiti dal D. M. 185/2003 per il riutilizzo irriguo. 

Nel periodo considerato, la portata media mensile delle acque reflue varia tra  123.772 e 
429.771 m3/mese (Figura 6.22). 

L’andamento delle concentrazioni medie mensili in uscita per alcuni parametri nel periodo 
2005-2006 è riportata nelle Figure 6.23 – 6.32. 

Dall’analisi dei dati emerge il superamento dei limiti ministeriali di BOD, solidi sospesi,  
azoto ammoniacale, azoto totale, cloruri, tensioattivi totali e cadmio. 

Le concentrazioni medie degli altri parametri indagati (solventi clorurati, grassi e olii 
animali/vegetali, idrocarburi totali, cromo totale, piombo, rame e zinco) risultano nella 
norma. 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC

Q 
(m

3 /m
es

e)

2003 2004 2005 2006
 

Figura 6.22 Andamento della portata nel periodo 2003-2006  

0

20

40

60

80

100

120

ge
n-

04
fe

b-
04

m
ar

-0
4

ap
r-0

4
m

ag
-0

4
giu

-0
4

lug
-0

4
ag

o-
04

se
t-0

4
ot

t-0
4

no
v-

04
dic

-0
4

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5
ot

t-0
5

no
v-

05
dic

-0
5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

CO
D 

(m
g/

l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.23 Andamento del COD nel periodo 2004-2006 



 

 45

0

5

10

15

20

25

30

ge
n-

04
fe

b-
04

m
ar

-0
4

ap
r-0

4
m

ag
-0

4
giu

-0
4

lug
-0

4
ag

o-
04

se
t-0

4
ot

t-0
4

no
v-

04
dic

-0
4

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5
ot

t-0
5

no
v-

05
dic

-0
5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

BO
D 

(m
g/

l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.24 Andamento del BOD5 nel periodo 2004-2006 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

ge
n-

04
fe

b-
04

m
ar

-0
4

ap
r-0

4
m

ag
-0

4
giu

-0
4

lug
-0

4
ag

o-
04

se
t-0

4
ot

t-0
4

no
v-

04
dic

-0
4

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5
ot

t-0
5

no
v-

05
dic

-0
5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

SS
T 

(m
g/

l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.25 Andamento dei SST  nel periodo 2004-2006 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

ge
n-

04
fe

b-
04

m
ar

-0
4

ap
r-0

4
m

ag
-0

4
giu

-0
4

lug
-0

4
ag

o-
04

se
t-0

4
ot

t-0
4

no
v-

04
dic

-0
4

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5
ot

t-0
5

no
v-

05
dic

-0
5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

N-
NH

4  (
m

g/
l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.26 Andamento dell’azoto ammoniacale nel periodo 2004-2006 



 

 46

0
5

10
15
20
25
30
35

ge
n-

05

fe
b-

05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5

ag
o-

05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5

ge
n-

06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6

no
v-

06

dic
-0

6

N-
to

ta
le 

(m
g/

l)

Conc limite D. M. 185/2003
 

Figura 6.27 Andamento dell’azoto inorganico nel periodo 2005-2006 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

ge
n-

04
fe

b-
04

m
ar

-0
4

ap
r-0

4
m

ag
-0

4
giu

-0
4

lug
-0

4
ag

o-
04

se
t-0

4
ot

t-0
4

no
v-

04
dic

-0
4

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5
ot

t-0
5

no
v-

05
dic

-0
5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

P 
(m

g/
l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.28 Andamento del fosforo nel periodo 2004-2006 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5
ot

t-0
5

no
v-

05
dic

-0
5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

ge
n-

07
fe

b-
07

m
ar

-0
7

ap
r-0

7
m

ag
-0

7
giu

-0
7

lug
-0

7
ag

o-
07

Cl
or

ur
i (

m
g/

l)

Conc limite D. M. 185/2003

 

Figura 6.29 Andamento dei cloruri nel periodo 2005-2007 



 

 47

0
100
200
300
400
500
600

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5
lug

-0
5

ag
o-

05
se

t-0
5

ot
t-0

5
no

v-
05

dic
-0

5
ge

n-
06

fe
b-

06
m

ar
-0

6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6

giu
-0

6
lug

-0
6

ag
o-

06

se
t-0

6
ot

t-0
6

no
v-

06
dic

-0
6

So
lfa

ti 
 (m

g/
l)

Conc limite D.M. 185/2003
 

Figura 6.30 Andamento dei solfati nel periodo 2005-2006 

0
0,5

1
1,5

2
2,5

ge
n-

05

fe
b-

05
m

ar
-0

5

ap
r-0

5

m
ag

-0
5

giu
-0

5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5

ot
t-0

5

no
v-

05

dic
-0

5
ge

n-
06

fe
b-

06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6

m
ag

-0
6

giu
-0

6

lug
-0

6

ag
o-

06

se
t-0

6

ot
t-0

6
no

v-
06

dic
-0

6

Te
ns

ioa
ttiv

i to
ta

li (
mg

Conc limite D. M.185/2003
 

Figura 6.31 Andamento dei tensioattivi totali nel periodo 2005-2006 

0

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

ge
n-

05
fe

b-
05

m
ar

-0
5

ap
r-0

5
m

ag
-0

5
giu

-0
5

lug
-0

5
ag

o-
05

se
t-0

5

ot
t-0

5
no

v-
05

dic
-0

5

ge
n-

06
fe

b-
06

m
ar

-0
6

ap
r-0

6
m

ag
-0

6
giu

-0
6

lug
-0

6
ag

o-
06

se
t-0

6

ot
t-0

6
no

v-
06

dic
-0

6

Ca
dm

io
 (m

g/
l)

Conc limite D. M. 185/2003
 

Figura 6.32 Andamento del cadmio nel periodo 2005-2006 

 

6.3.3 Configurazione impiantistica prevista 

Il depuratore di Bellaria verrà dismesso per la parte depurativa mentre resterà in funzione 
per la parte sollevamento reflui 

 



 

 48

Tabella 6.5 Caratteristiche costruttive dei depuratori principali (Fonte: Piano d’Ambito) 

Denominazione impianto RIMINI MARECCHIESE RIMINI - S. GIUSTINA BELLARIA 

Dimensioni delle sezioni  N. linee 
Sup. totale 

(m2) 
Vol. totale 

(m3) 
N. linee 

Sup. totale 
(m2) 

Vol. totale 
(m3) 

N. linee 
Sup. totale 

(m2) 
Vol. totale 

(m3) 

Grigliatura manuale           

Grigliatura automatica  1   3 9     

Stacciatura        1 19,4  

Dissabbiatura- disoleazione    2 335 1.008    

Dissabbiatura  2         

Preareazione           

Sedimentazione primaria     2 2.514 3.700 4 606 1.212 

Ossidazione- nitrificazione 4 3.200 9.200 4 560 11.180 2 758 3.220 

Percolatori        2 508 1.778 

Sedimentazione secondaria 8 4.240 11.700 4 5.024 12.560 2 654 2.300 

Trattamento chimico (terziario) 1 Prec.simultanea  2 427 1.875 1 Prec.simultanea  

Disinfezione  1 ipoclorito  1 ipoclorito  2 ipoclorito/UV  

Fltrazione finale     4 320  1 105  

Preispessitore     2 380 1.140    

Digestione aerobica           

Digestione anaerobica     3 15.000     

Post-ispessimento     1 380 1.140 1   

Letti di essiccamento  3 525     2 300  

Disidratazione meccanica fanghi    4 nastropressa  2 centrifuga  



 

 49

7 ANALISI DELLA DISPONIBILITÀ DI RISORSA IDRICA 

La disponibilità della risorsa idrica nell’area di studio è stata valutata sia in termini 
qualitativi che quantitativi, sulla base delle informazioni e dei dati relativi alle fonti idriche 
tradizionali e alle acque reflue recuperate erogabili dall’impianto di Santa Giustina. 

Sono stati considerati, in particolare, i risultati delle analisi effettuate nei paragrafi 
precedenti relativamente allo stato di fatto e futuro del sistema depurativo riminese 
nonché i dati relativi alle fonti idriche tradizionali forniti dagli enti competenti, dal Piano di 
tutela delle Acque e dal Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato. 

7.1 RISERVE IDRICHE SUPERFICIALI 

Le riserve idriche superficiali sono costituite dai corsi d’acqua appartenenti al bacino 
idrografico del Marecchia-Conca.  

Tali corsi d’acqua sono caratterizzati da un regime torrentizio che determina una modesta 
disponibilità idrica su base annuale, soprattutto nei corsi d’acqua minori ove la mancanza 
di deflussi in alveo può persistere per lunghi periodi. Dalle stime effettuate dal Piano 
d’Ambito, la disponibilità idrica nel bacino s’aggira attorno a 300 Mm3/anno nell’annata 
idrologica media e a circa 110 Mm3/anno negli anni siccitosi. 

Nei mesi estivi, quando la domanda è maggiore, i deflussi medi sono circa il 10% del 
totale annuo. Ne deriva che il maggior contributo dei deflussi superficiali alle riserve 
idriche è rappresentato dall’infiltrazione nelle falde, che costituiscono i serbatoi naturali di 
accumulo dell’acqua affluente ai bacini. 

Nel fiume Marecchia, l’unico con una portata apprezzabile, il volume idrico disponibile in 
alveo durante il periodo primaverile-estivo è pari a circa 52 Mm3/anno, di cui solo una 
quota di 20 Mm3/anno è disponibile per l’uso irriguo a causa delle decurtazioni 
determinate dalle infiltrazioni in falda e dai picchi di portata tecnicamente non derivabili. 

L’andamento mensile dei deflussi medi naturali e i deflussi medi utili all’irrigazione nei 
mesi estivi, riferiti al periodo 1991-2001, è riportato nella tabella seguente. 

Tabella 7.1 Deflussi medi naturali disponibili per i mesi irrigui negli alvei del Marecchia e 
dell’Uso e deflussi utilizzabili a fini irrigui (Fonte. PTA Regione Emilia Romagna) 

Corso 
d'acqua  

Toponimo  
Deflussi naturali (m3/s) 

Dreno 
medio 
(m3/s) 

Deflussi utili (m3/s) 

Apr Mag Giu Lug Ago Set  Apr Mag Giu Lug Ago Set 
Marecchia  P.  Verucchio  9,7 5,.25 2,61 1,12 0,53 0,75 0,22 3,03 2,16 1,29 0,72 0,32 0,35 

Uso Camerano  1,45 0,69 0,34 0,03 0,02 0,08 0,15 0,41 0,23 0,10 0,00 0,00 0,00 

 

A fronte della disponibilità attuale, i prelievi idrici da acque superficiali nella Provincia di 
Rimini ammontano a 4,6 Mm3/anno su un totale di 6,7 Mm3/anno (dato stimato dal Piano 
di tutela delle acque). Come riportato nei paragrafi precedenti, tali prelievi sono così 
distribuiti: 

- Civile: 2,7 Mm3/anno (59%); 

- Industriale: 0,2 Mm3/anno (4%); 

- Irriguo: 1,6 Mm3/anno (45%); 

- Zootecnico: 0,1 Mm3/anno (2%). 



 

 50

Sulle attuali disponibilità, è attesa una riduzione dovuta all’applicazione delle norme 
relative al deflusso minimo vitale (DMV) che per il F. Marecchia a Ponte Verucchio fissa 
un valore pari a 0,37 m3/s. (0,541). 

Anche l’attuale quadro dei prelievi sarà soggetto a modificazioni dovute alle normali 
tendenze di sviluppo e all’attuazione di misure di tutela e risparmio idrico previste 
nell’ambito del PTA. 

Con riferimento al comparto irriguo provinciale, le proiezioni relative ai prelievi idrici 
effettuate per il 2008 e il 2016 sono riportate in Tabella 7.3. 

Nel 2008 è previsto un modesto incremento dei prelievi irrigui sia nello scenario basato 
sulle tendenze attuali di sviluppo della domanda (6,7 Mm3/anno) che in quello basato 
sull’attuazione delle azioni regionali (7,3 Mm3/anno). Circa 1,4 Mm3/anno del totale in 
ambedue casi sarà prelevato da acque superficiali, senza contributi dai depuratori. 

Nel 2016, il quadro dei prelievi sarà modificato in modo significato. Nello scenario basato 